
44197 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  05 giugno 2018, n. 933 
Variazione compensativa al Bilancio vincolato esercizio 2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.lgs 118/2011 
nell’ambito della Missione 16 - Programma 3 - Titolo 1 per interventi connessi alla fase di chiusura del 
Programma Operativo F.E.P. 2007 – 2013 della Puglia. 

L’Assessore all’Agricoltura – Risorse Agroalimentari – Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, e 
Foreste Dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Programma 
FEAMP Dott. Aldo di Mola e confermata dal dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura e la Pesca Dott. Domenico Campanile e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Tutela Ambientale Prof. Gianluca Nardone, riferisce quanto segue: 

Con L.R. n. 35 del 14 dicembre 2015 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 e pluriennale 2015- 2017 della Regione Puglia”, all’art. 16 “Attività di chiusura del Programma 
Operativo Fondo Europeo per la Pesca 2007 – 2013”, al fine di consentire il completamento delle operazione 
legate all’attuazione del programma Operativo FEP 2007 - 2013, regolamento CE 1198/2006, relativo al 
Fondo europeo per la pesca e, in particolare, giungere alla liquidazione degli impegni di bilancio pendenti, è 
stato istituito nel bilancio regionale autonomo il capitolo di spesa 115007, denominato “Attività di chiusura 
e certificazione relative al Programma Operativo Fondo Europeo per la Pesca 2007 - 2013 - retribuzioni in 
denaro” - con una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2015, in termini di competenza e cassa, di 
euro 100 mila. 

Tenuto conto di quanto previsto con Decisione della Commissione Europea C (2015) 6713 del 6.10.2015 
CE “Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del FEP 
(2007/2013)”, con la quale gli Stati Membri sono stati autorizzati ad effettuare correzioni sulla domanda 
di pagamento del saldo finale e sulla certificazione delle spese entro due mesi dalla data di chiusura del 
programma, fissata al 31.3.2017, le consequenziali attività di chiusura del P.O. FEP 2007-2013, adeguatamente 
presidiate dall’Organismo Intermedio Regione Puglia, si sono protratte fino al 31.5.2017. 

Al fine di far fronte, pertanto, alle residuali spese, correlate alla fase di chiusura del Programma Operativo 
FEP 2007 – 2013, si rende necessario operare una variazione compensativa al bilancio finanziario gestionale 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 – 2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018/2020; 

VISTO l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 



44198 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                 

 

Si propone di operare, nell’ambito della Missione 16 - Programma 3 - Titolo 1, una variazione compensativa 
al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2018, tra il Capitolo 115015 ed i capitoli 115007 e l’istituzione 
di un nuovo capitolo di nuova istituzione sul quale imputare le spese correlate al versamento dei “Contributi 
sociali a carico dell’ente”, provvedendo, nel contempo, a modificare la declaratoria del capitolo 115015: da 
“Pagamento Iva ed Irap per Attuazione P.O. FEP 2007-2013” a “Pagamento Irap per Attuazione P.O. FEP 2007-
2013”, così come specificato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al Bilancio di Previsione, al Bilancio gestionale 
e al documento tecnico di accompagnamento, per l’esercizio 2018, tra il capitolo 115015 ed i capitoli 115007 
e C.N.I. come di seguito indicato ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

BILANCIO AUTONOMO 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

Capitolo di 
spesa 

DECLARATORIA 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari 

Variazione 
Esercizio 2018 

115015 
PAGAMENTO IRAP PER ATTUAZIONE 
P.O. FEP 2007-2013 

16.3.1 U.1.02.01.01 - 10.824,89 

115007 

ATTIVITA’ DI CHIUSURA E 
CERTIFICAZIONE 

RELATIVE AL PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO EUROPEO PER 
LA PESCA 2007-2013 -

RETRIBUZIONI IN DENARO (ART. 
16 L.R. 35/2015 - ASSESTAMENTO 
BILANCIO 2015 

16.3.1 U.1.01.01.01 + 8.737,50 

C.N.I. 

ATTIVITA’ DI CHIUSURA E 
CERTIFICAZIONE 

RELATIVE AL PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO EUROPEO PER 
LA PESCA 2007-2013 -

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO 
DELL’ENTE 

16.3.1 U.1.01.02.01 + 2.087,39 

Centro di Responsabilità Amministrativa 

64- Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

03 - Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca (Struttura Tecnica) 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 
465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n. 205/2017”, secondo quanto autorizzato con nota AOO_001/n.1461 del 27/04/2017 del Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale. 

All’impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio 2018. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


44199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di apportare la variazione compensativa al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto; 

− di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205/2017”, secondo quanto autorizzato con nota AOO_001/n.1461 
del 27/04/2017 del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii



